25. DAS., lib. I, p. 434: Refiriéndose al Ecclesiastés. 3.11, Bacon escribe: «Quibus verbis haud obscure innuit Deum fabricatum esse animum humanum instar speculi totius mundi capacem, ejusque non minus sitientem quam oculum luminis; neque gestientem solum conspiceret varietates vicissitudinesque temporum, verum etiam perscrutandi explorandique immotas atque inviolabilis naturae leges et decreta ambitiosum».

26. IM., Praef., Vol. I, p. 132: «Neque enim pura illa et immaculata scientia naturalis (...) principium aut occasionem lapsui dedit. Sed ambitiosa illa et imperativa scientia moralis, de bono et malo dijudicantis, cupiditas, ad hoc ut Homo a Deo deficeret et sibi ipsi leges daret, ea demum ratio atque modus tentationis fuit». Bacon volverá en otras ocasiones sobre esta misma tesis: Cfr. DAS., lib. I, Vol. I, pp. 434 y 465.

27. PAL., Second Book, Vol. III, pp. 394-95. Cfr. Vol. III, p. 607: «Quin certissimum esse, tum generaliter mentem humanam instar speculi inaequalis esse, quae rerum radios secundum propriae sectionis angulos, et non in superficie plana suscipiat et reflectat: tum etiam cuique ex educatione, studiis, et natura sua, vim quandam seductoria et quasi daemonem familiarem adesse, qui mentem variis et vanis spectris ludat et turbet».

28. Cfr. DAS., lib. V, cap. IV, Vol. I, p. 643: «Nam Mens Humana (corpore obducta et obfuscata) tantum abest ut speculo plano, aequali, et claro similis sit (quod rerum radios sincere excipiat et reflectat), ut potius sit instar speculi alicujus incantati, pleni superstitionibus et spectris».

29. PSDA., Vol. III, p. 548: «Sicut enim speculum inaequale veros rerum radios ex sectione propria immutat: ita et mens, quando a rebus per sensum patitur, in motibus suis expediendis, haudquaquam optima fide, rerum naturae suam naturam naturae rerum immiscet, eamque distorquet et inficit». Cfr. NO., lib. I, aph. XLI, Vol. I, p. 164, etiam DO., Vol. I, p. 139.

Las supersticiones e imposturas que deforman el espejo del entendimiento son los ídolos³⁰. El concepto de ídolo aparece por primera vez de modo explícito en el capítulo primero de *Temporis partus masculus*, redactado en 1603³¹, y la formulación clásica de la doctrina está contenida en el libro primero del *Novum Organum*³².

¿Qué entiende Bacon por ídolos?

«Sunt quidem Idoloa profundissimae mentis humanae fallaciae. Neque enim fallunt in particularibus (...) iudicio caliginem offundendo et tendiculas struendo; sed plane ex predispositione mentis prava et perperam constituta, quae tanquam omnes intellectus anticipationes detorquet et inficit»³³.